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Abstract

Šochman, Jakub. University of West Bohemia. June, 2017. Effective vocabulary practice.

Supervisor: Mgr. Barbora Benešová, PhD.

The diploma work is interested in criteria of effective vocabulary practice,

specifically those preferred by Czech teachers of English language. The work is divided

into two parts; the first part introduces the topic from the theoretical point of view and the

second one is dealing with the practical research.

The theoretical part is divided into four parts. The first part is explaining what a

word is and what we need to know about a word to use it properly. Next part is dealing

with vocabulary, its definitions and difficulties when teaching it. Another part describes

four language skills and their connection to vocabulary learning and practice. The last part

contains descriptions of individual vocabulary teaching strategies. The last two parts also

contains ideas and tips for teachers on how to practice and teach vocabulary.

The practical part in the form of the research is divided into three parts. The first

one explains the form of the research, which is a questionnaire, reasons for choosing this

form of the research and also describes researched subjects. The second part is dealing

with interpretations of the results. The third part explains contributions of the research and

its limitations.
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Introduction

When learning another language, one of the key components to be able to

successfully communicate in the given language is vocabulary. The main issue with

vocabulary and vocabulary teaching is how to help learners remember words for as long as

possible and use them effectively. There are many approaches like teaching words in a

context or out of it, teaching vocabulary implicitly or explicitly (i. e. spend some time in

the lesson only with focus on vocabulary or let learners learn new words without

deliberately pointing them out). The main task of this work is to determine which strategies

and approaches are effective when dealing with vocabulary.

The theoretical background of the work deals with a description of a word, as it is

the basic unit of vocabulary. All the individual components that are necessary to know the

word are described. The next part is interested in the theory of vocabulary teaching and

learning. Together with a definition of vocabulary it focuses on difficulties of vocabulary

learning, which serves later for the analysis of the results of the research. It also comments

on the topic of memory, as it is one of the main factors that influence vocabulary learning

and several strategies used in the research work with mnemonic techniques. The following

chapter deals with four language skills and their connection to vocabulary learning and

practice. It emphasizes differences in approach when teaching vocabulary through different

language skills together with implications how to adapt vocabulary learning strategies to

individual needs of learners. The last part of the theoretical background is a description of

vocabulary learning strategies. Strategies described in this chapter are used in the research.

This part also provides ideas of how to use language learning strategies in a class.

To answer the research question, a questionnaire was used as a research tool. This

questionnaire is described in the beginning of the practical part, mainly to explain the

choice of it and to introduce its parts. It also comments on the choice of subjects of the

research. Then the analysis of results follows, which provides material to answer the

research question, and comments on these results together with possible explanations of

outcomes of the questionnaire. The research was given to English language teachers trying

to determine which of the strategies described are used by nowadays teachers and which of

them they consider effective.

The topic of the work was chosen because nowadays many learners are reluctant to

learn vocabulary deliberately. With an instant access to online dictionaries and translations

on phones or tablets, it has become more difficult to motivate students to learn vocabulary.
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Therefore the work tries to find a solution in establishing criteria for effective vocabulary

learning and practice that could be used to motivate students more and also help them learn

words faster and remember them for a longer time.
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1 A Word

Before dealing with vocabulary and learning strategies, we have to take a look at

the definition of a word. In this part we will deal with a question What is a word? It will be

described from several points of view. We will take a look on all the components of a

word, from receptive and productive point of view, trying to determine which of them are

necessary to know to learn a word and remember it.

Definition of a word

As a basic unit of a language, the term word can be defined in several different

ways based on a point of view. Lexicology as a branch of linguistics that deals with words

defines the term word in three following ways (Lipka, 1992):

 phonological/orthographical point of view - every word is consisted of sounds,

letters and syllables, it is a particular form of a word in a text (speech) = we talk

about word-forms

 grammatical point of view - each word can be defined as a part of speech with

different grammatical categories (e.g. with nouns we talk about case, number,

countability and gender, with verbs we talk about person, tense, aspect, mood and

voice)

 word as an abstract unit - in this case we talk about lexemes - a unit of lexical

meaning which includes a set of word forms

For a better explanation we can take a word man and explain it from all three points

of view. From phonological point of view it is a word consisted of three different letters m,

a and n combined into one syllable. It is formed by three sounds - m, æ, n. From a

grammatical point of view it is a common concrete countable noun in its singular form.

Other words can be derived from the word man - for example the plural form men, which

differs from its singular form from both phonological and orthographical point of view.

As an abstract unit, there are several definitions for the word man. For example

Cambridge online dictionary defines man as - an adult human being, a male employee, a

male servant (old fashioned), a husband or male sexual partner (informal), etc

(Cambridge dictionary). Even though the word has the same form from both

phonological/orthographical and grammatical points of view, it can have different

meaning as an abstract unit.
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What is needed to know a word

When teaching individual words or set of words, teaching its semantic meaning is

not enough. Students need to know how to spell the word, how to write and pronounce it

correctly and also collocations are important, so the learners would use the word in

appropriate situations. We distinguish two types of knowledge - receptive and productive

(Nation, 1990). Receptive knowledge means that learners know the word when they see

it written or when they hear it, it also means they know what grammatical pattern the

word occur in (for example they know that the verb give is followed by an object).

Productive knowledge extends receptive knowledge, learners knows how to spell the

word, write it and pronounce it, how to use it in correct grammatical patterns (how to use

the word in a sentence correctly). It also includes the knowledge of how frequent the

word is and which other words can we use to substitute it. As far as the language skills

are concerned, productive knowledge includes speaking and writing, receptive

knowledge includes reading and listening. Based on all of the above, we can distinguish

the knowledge of a word as follows (Nation, 1990, p.31 ):

Table 1

Aspects of the knowledge of a word

Receptive knowledge Productive knowledge

Form

Spoken Form How does the word sound like?

How is the word pronounced?

Written Form What does the word look like? How is the word written and

spelled?

Position

Grammatical

patterns

In what patterns does the word

occur?

In what patterns must we use the

word?

Collocations What words can be expected

before or after the word?

What words must we use with

this word?

Function

Frequency How common is the word? How often should the word be

used?
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Appropriateness Where could we expect to meet

this word?

Where can this word be used?

Meaning

Concept What does the word mean? What word should be used to

express this meaning?

Associations What other words does this

word make us think of?

What other words could we use

instead of this one?

When teaching vocabulary, we do not list all of the information about a given word

and give them to learners. First of all they learn the form and meaning, and as the time

progress and learners come across the word more often, they learn the collocations and

frequency of the word. We develop vocabulary during our whole life. The language

changes constantly, words get new meanings, their frequency changes (new words replace

older ones), therefore it is important to keep our learners aware of all of the four areas

listed above. The difficulty of learning a word is determined by three aspects (Nation,

1990) - the learner's previous experience of English and their mother tongue, the way in

which the word is learned or taught, and intrinsic difficulty of a word (difficulties caused

by the word itself, not by patterns or regularity). That applies to all of the areas of

"knowing" the word. For example form of the word, we can come across the word that

learners already know, but the stress is different with different meaning (e.g. verbs and

nouns - a present/to present), or meaning of the word. There are some words which are

identical/similar in form in both English and Czech language, but the meaning is different

(e.g. sympatický – sympathetic, both of these words look the same so it can be supposed

that the meaning is also identical, but in fact these words have different meanings).
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2 Vocabulary learning

Now that we are familiar with definitions of a word, we can take a closer look on

vocabulary as a whole. This section explains what vocabulary is, why it is important to

learn it, but on the other hand why it is also difficult. The issue of how much vocabulary

learners need to know is also discussed. The topic of memory is connected with difficulties

in learning vocabulary; therefore it is also included in this section.

The importance of learning vocabulary

In language teaching, there are two important areas learners need to know to

communicate effectively and properly: vocabulary and grammar. Alquahtani (2015) says,

that "vocabulary knowledge is often viewed as a critical tool for second language learners,

because a limited vocabulary in a second language impedes successful communication" (p.

22). Even though there are approaches to language teaching, which say that acquiring

vocabulary should be a natural process and therefore there is no need to teach it (Nation,

1990), intentional vocabulary teaching helps us to give learners the vocabulary they need,

because "the acquisition of an adequate vocabulary is essential for successful second

language" (Nunan, 1991). Knowing the language and being able to use it is connected with

knowing vocabulary. When we learn new words, we are able to use the language and vice

versa, if we are able to use the language, we are able to learn new words. In Macaro (2003)

proved by his survey, that “secondary language teachers view vocabulary as a topic they

most need research to shed a light on to enhance the teaching and learning in their

classroom”, which only emphasizes its importance and need to be researched.

Definition of vocabulary

Before defining vocabulary, it is important to realize that vocabulary does not

include only individual words and their meaning, but also chunks of language as set

phrases and even the whole sentences (e.g. It's nice to meet you. - as a sentence that we


[…]


the strategy could work, but they had no experience trying it out. Yu-Ling Lai’s

questionnaire was originally divided into two scales. One scale was used to mark

effectiveness of a strategy while the other one was used to show how often teachers use

these strategies. As my questionnaire was limited to the first scale only, it is possible that it

influenced the results of the questionnaire. The reason for choosing only one scale was the

focus of the research, as I was interested in effectiveness more that in the frequency these

strategies are used. Another reason was the amount of strategies respondents had to mark

and another scale would seem as too much and some respondents may hesitate with

completing the research considering how much time it might consume.

Another flaw that was implied by some of the respondents was the difficulty of the

research. Even though teachers must have university education and therefore be able to

work with English linguistic theory, some of the respondents did not understand some of

the strategies and therefore marked Agree or Disagree to stay as neutral as possible. One of

the possibilities to avoid this would be using more examples, which would illustrate

strategies described and help respondents decide, whether the strategy is effective or not.

On the other hand it would extent the amount of text in the questionnaire and again, it

could discourage some of the respondents from completing the questionnaire. When

respondents were completing the printed questionnaire, they could ask me in person and I

would explain the strategy to them. When they were completing the questionnaire online,

they could contact me via email or social media, even though none of them did as they

probably did not want to spend too much time on the questionnaire. Even with these
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limitations I am convinced that the research brought several contributions, which are

explained in the next part.

Teaching Implications

One of the contributions of this work is extending the range of widely known

vocabulary strategies. Many respondents were not familiar with all of the strategies and

therefore may use this as an inspiration for their vocabulary practice. Furthermore they

may see which of the strategies are considered effective and which have predispositions to

work in their class. Not only the research may serve this way, but the theoretical part

describes many strategies in theory with suggestions of how to use them in a class.

Another reason teachers may find this work useful is the description of pros and

cons of individual strategies. Knowing these teachers can avoid mistakes that are

commonly made when teaching vocabulary and improve themselves. Thanks to that

teachers may also be able to adapt individual strategies more effectively, partially change

them, so they would fit their needs and needs of their students more.

Suggestions for further research

Vocabulary, as one of the most crucial elements of language teaching, is a widely

researched area. Based on the theoretical part we can see that a lot of research was done in

the field of vocabulary, vocabulary strategies, components of vocabulary etc. As it was

mentioned before, this research was inspired by research done by Yu-Ling Lai, which had

a wider spectrum of open-ended questions and one more scale. Therefore another research

in this area could be made adding another scale and then we could observe how the results

change when respondents can choose how often they use individual strategies. This

research was also limited to primary school teachers, which means the future research

could be aimed at high school teachers. Then we could compare what are the main

differences in the approach towards vocabulary of primary school teachers and high school

teachers.

Another possibility of the research would be not using a questionnaire at all, but

rather try these strategies in practice. The biggest flaw would be the amount of strategies

and therefore the amount of time one would have to spend with a class to go through all of

the strategies. To make the results valid, one class should go through all of the strategies,

so we could compare the results of one group. On the other hand it would be a great

research when used in one class from their first lesson of English at primary schools until

their last one in the ninth grade. That would add more specific factor of age and level, as
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we could see which strategies are more effective and which less based on the progress of

students. From the comparative point of view two classes could be researched, each using a

different set of strategies. The flaw of this method would be two different groups of

students and therefore two different groups with their own individual needs. To make this

research valid, both groups would have to be as similar as possible.

Now that weaknesses and flaws of the research were described, possible further

research was discussed and implications for teacher practice were suggested, the following

chapter concludes all the information and facts this work is dealing with.
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8 Conclusion

In the following part the whole work is summarized. All the main ideas of both

theoretical and practical part are provided.

The main target of the work was to answer the research question “Which

vocabulary strategies are considered as effective by Czech teachers of English language?”.

To provide a good basis for the research, theoretical part describes all the components that

are necessary to be familiar with to understand the practical part in the form of the

research. That includes theoretical description of a word, vocabulary, its relation to

language skills and description of individual vocabulary learning strategies. This part also

provides strengths and weaknesses of these strategies while describing ideas how to use

them in teachers’ practice. Therefore this work’s aim is not only the analysis of the

research and comments on its results, but also introducing strategies that may be not

widely known and giving ideas to teachers on how to teach vocabulary more effectively.

The purpose of the research resides in finding out which of the strategies described

in the theoretical part are preferred by Czech teachers of English and which of them they

find effective. Based on this information the research showed that the most preferred

strategies are Memory strategies, which means above all using mnemonic techniques,

using pictures and connecting words to personal experience. On the other hand there were

no strategies that would be considered completely ineffective, which confirms the idea

suggested in the theoretical part of the work. Even though some of the strategies proved to

be more frequently used and therefore more effective, teacher cannot pick only one

strategy and apply it in every class in every lesson. Based on the characteristics of these

strategies, each of them is applicable to different groups of students and also different kind

of vocabulary we teach. It is important for teachers to have a wide range of vocabulary

strategies and choose the right one based on the needs of a class they are teaching.

Even though the research cannot be generalized because of the number of

participants, there are still some contributions English teachers may find and apply to their

teaching practice. Mainly paying more attention to vocabulary teaching, thinking about

strategies they use, avoiding constant drills and mechanical transcriptions into vocabulary

records and trying to implement strategies that may not only be more effective, but also

more entertaining for student. That could make vocabulary learning more entertaining,

which could motivate students to learn English and have a genuine interest in it. Nowadays

the main problem is the reluctance of students to memorize new words as online
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dictionaries and mobile apps are easily available together with online translators. It is part

of the teachers’ job to evoke interest in students and this work may give ideas to them on

how to reach this through vocabulary learning. The respondents had a possibility to leave

their e-mail address in the questionnaire, so they could receive results of the research and

reflect on them. Based on the interest teachers showed in the questionnaire, the topic of

vocabulary teaching is very current and teachers are interested in it and in the ways they

can improve themselves. That proves the need of further researches in this field.
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Appendices
