Graduate Thesis Assessment Rubric
Department of English, Faculty of Education, University of West Bohemia

Thesis Author: Jakub Šochman
Title: Effective vocabulary practice
Length: 48 pages
Text Length: 40 pages

Assessment Criteria Scale Comments
1. Introduction is well written, brief, interesting, and compelling. It motivates the work and provides a clear statement of the problem. It places the problem in context. It presents and overview of the thesis. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient
2. Literature review is comprehensive and complete. It synthesizes a variety of sources and provides context for the research. It shows the author's understanding of the most relevant literature on the subject matter. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient <i>The author shows familiarity with the major topics in vocabulary learning and learning strategies. He addresses relevant issues associated with his research.</i>
3. The methodology chapter provides clear and thorough description of the research methodology. It discusses why and what methods were chosen for research. The research methodology is appropriate for the identified research questions. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient
4. The results/data are analyzed and interpreted effectively. The chapter ties the theory with the findings. It addresses the applications and implications of the research. It discusses strengths, weaknesses, and limitations of the research. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient <i>The presentation of the findings is clear, well organized. I appreciate the presentation of the results according to the type of strategies followed by an overall summary of the results. On the other hand, it seems to me the author could have had discussed the implications of the findings more extensively.</i>
5. The thesis shows critical and analytical thinking about the area of study and the author's expertise in this area. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient

6. The text is organized in a logical manner. It flows naturally and is easy to follow. Transitions, summaries and conclusions exist as appropriate. The author demonstrates high quality writing skills and uses standard spelling, grammar, and punctuation. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient
7. The thesis meets the general requirements (formatting, chapters, length, division into sections, etc.). References are cited properly within the text and a complete reference list is provided. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient There are some inconsistencies in applying APA (References). The organization of the thesis doesn't meet the required chapter divisions.

Final Comments & Questions

The thesis clearly shows that Mr. Šochman has gained expertise and experience regarding vocabulary teaching, especially vocabulary teaching strategies. It shows Mr. Šochman's ability to choose a topic, identify and review relevant literature, and conduct a survey that would provide him with insights into language teaching practices. Although some flaws can be identified in the thesis, it is obvious that the thesis was driven by Mr. Šochman's interest in the researched topic. For these very reasons, it has been a very valuable project for the author and it is obvious that Mr. Šochman recognizes the value of effective vocabulary teaching and practice.

I would like the student to address these questions during the defense:

How do you define "effective vocabulary teaching strategies"? What makes a strategy effective? Does a teacher's use of a strategy mean that it is an effective strategy?

How did the teachers know how to mark the answers in the survey? The instructions only ask to mark how much teachers agree with the statement.

I suggest that the author is awarded the grade "very good" for his project.

Supervisor: Mgr. Gabriela Klečková, Ph.D.

Date: September 5, 2017

Signature: